

貸 借 対 照 表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
預金	42,716,644	40,232,911	2,483,733
未収金	517,000	517,000	0
流動資産合計	43,233,644	40,749,911	2,483,733
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
退職給付積立資産	4,136,150	3,750,850	385,300
道・東北大会積立資産	2,880,000	2,580,000	300,000
食協再編積立資産	6,000,000	6,000,000	0
什器備品	11	12	△ 1
電話加入権	100	100	0
敷金	588,000	588,000	0
その他固定資産合計	13,604,261	12,918,962	685,299
固定資産合計	13,604,261	12,918,962	685,299
資産合計	56,837,905	53,668,873	3,169,032
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	296,425	303,951	△ 7,526
前受金	16,000	0	16,000
流動負債合計	312,425	303,951	△ 7,526
2 固定負債			
退職給付引当金	4,136,150	3,750,850	385,300
固定負債合計	4,136,150	3,750,850	385,300
負債合計	4,448,575	4,054,801	393,774
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	52,389,330	49,614,072	2,775,258
正味財産合計	52,389,330	49,614,072	2,775,258
負債及び正味財産合計	56,837,905	53,668,873	3,169,032

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	14,855,400	15,050,300	△ 194,900
正会員受取会費	14,415,400	14,680,300	△ 264,900
賛助会員受取会費	440,000	370,000	70,000
事業収益	68,500,136	38,795,129	29,705,007
食品衛生責任者講習会収益	60,166,500	31,148,000	29,018,500
共済事業取扱手数料収益	5,814,036	5,441,829	372,207
HACCP認証事業収益	2,306,200	1,888,000	418,200
テキスト等販売収益	213,400	317,300	△ 103,900
受取補助金等	6,468,820	6,482,540	△ 13,720
受取地方公共団体補助金	5,169,000	5,169,000	0
受取日本食品衛生協会補助金	1,299,820	1,313,540	△ 13,720
受取負担金	1,406,550	1,434,550	△ 28,000
受取負担金	1,406,550	1,434,550	△ 28,000
雑収益	533,578	1,014,200	△ 480,622
受取利息	638	1,160	△ 522
その他雑収益	532,940	1,013,040	△ 480,100
経常収益計	91,764,484	62,776,719	28,987,765
(2) 経常費用			
【事業費】	82,530,607	62,609,676	19,920,931
役員報酬	2,725,712	2,725,712	0
給料手当	4,972,028	4,988,842	△ 16,814
臨時雇賃金(共通)	1,369,721	1,358,448	11,273
退職給付費用(共通)	335,249	335,249	0
福利厚生費	1,538,145	1,513,369	24,776
会議費	359,689	283,803	75,886
旅費交通費	7,130,996	6,788,871	342,125
通信運搬費	4,143,078	3,793,633	349,445
消耗品費	13,000,249	10,557,341	2,442,908
広告宣伝費	257,200	288,000	△ 30,800
印刷製本費	5,743,151	4,948,393	794,758
光熱水料費	309,693	304,528	5,165
賃借料	5,402,601	5,067,325	335,276
保険料	23,020	23,020	0
諸謝金	12,248,981	9,146,924	3,102,057
筆耕料	2,100	1,470	630
租税公課	1,932,332	2,040,640	△ 108,308
支払報奨金	1,684,900	1,394,800	290,100
委託費	19,350,462	7,047,978	12,302,484
雑費	1,300	1,330	△ 30
【管理費】	6,658,619	6,708,970	△ 50,351
役員報酬	1,326,788	1,326,788	0
給料手当	762,103	764,397	△ 2,294
臨時雇賃金(共通)	258,379	256,252	2,127
退職給付費用(共通)	50,051	50,051	0
福利厚生費	354,724	349,007	5,717
会議費	191,120	216,080	△ 24,960
旅費交通費	793,300	1,329,880	△ 536,580
通信運搬費	233,162	213,276	19,886
消耗品費	178,354	299,445	△ 121,091

印刷製本費	281,980	364,980	△ 83,000
光熱水料費	71,422	70,229	1,193
賃借料	362,160	344,020	18,140
租税公課	4,068	70,060	△ 65,992
支払負担金	737,260	0	737,260
支払報酬	690,000	690,000	0
委託費	244,200	244,200	0
雑費	119,548	120,305	△ 757
経常費用計	89,189,226	69,318,646	19,870,580

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等調整前当期経常増減額	2,575,258	△ 6,541,927	9,117,185
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,575,258	△ 6,541,927	9,117,185
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
給付金	0	2,603,678	△ 2,603,678
受取支援金	200,000	5,400,000	△ 5,200,000
経常外収益計	200,000	8,003,678	△ 7,803,678
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	200,000	8,003,678	△ 7,803,678
当期一般正味財産増減額	2,775,258	1,461,751	1,313,507
一般正味財産期首残高	49,614,072	48,152,321	1,461,751
一般正味財産期末残高	52,389,330	49,614,072	2,775,258
II 正味財産期末残高	52,389,330	49,614,072	2,775,258

令和3年度正味財産増減計算書内訳表 その1

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	公1		公2		他1 福利事業	他2 その他事業	共通	小計			
	食品衛生の普及 及啓発事業	食品衛生の向上に 必要な人材育成事業	共通	小計							
I 一般正味財産増減の部											
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	14,855,400	0	14,855,400
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	14,415,400	0	14,415,400
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	440,000	0	440,000
事業収益	0	60,379,900	0	60,379,900	5,814,036	2,306,200	0	8,120,236	0	0	68,500,136
食品衛生責任者講習会収益	0	60,166,500	0	60,166,500	0	0	0	0	0	0	60,166,500
共済事業取扱手数料収益	0	0	0	0	5,814,036	0	0	5,814,036	0	0	5,814,036
HACCP認証事業収益	0	0	0	0	0	2,306,200	0	2,306,200	0	0	2,306,200
テキスト等販売収益	0	213,400	0	213,400	0	0	0	0	0	0	213,400
受取補助金等	1,649,400	4,819,420	0	6,468,820	0	0	0	0	0	0	6,468,820
受取地方公共団体補助金	1,536,000	3,633,000	0	5,169,000	0	0	0	0	0	0	5,169,000
受取日本食品衛生協会補助金	113,400	1,186,420	0	1,299,820	0	0	0	0	0	0	1,299,820
受取負担金	0	0	0	0	0	1,406,550	0	1,406,550	0	0	1,406,550
受取負担金	0	0	0	0	0	1,406,550	0	1,406,550	0	0	1,406,550
雑収益	5	1,602	0	1,607	500,100	32	0	500,132	31,839	0	533,578
受取利息	5	102	0	107	100	32	0	132	399	0	638
その他雑収益	0	1,500	0	1,500	500,000	0	0	500,000	31,440	0	532,940
経常収益計	1,649,405	65,200,922	0	66,850,327	6,314,136	3,712,782	0	10,026,918	14,887,239	0	91,764,484

令和3年度正味財産増減計算書内訳表 その2

	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	公1		公2		他1		他2				
	食品衛生の普及啓発事業	食品衛生の向上に必要な人材育成事業	共通	小計	福利事業	その他事業	共通	小計			
(2) 経常費用											
事業費	5,994,011	67,852,566	0	73,846,577	5,685,761	2,998,269	0	8,684,030	0	82,530,607	
役員報酬	385,798	2,195,239	0	2,581,037	48,225	96,450	0	144,675	0	2,725,712	
給料手当	618,133	3,916,856	0	4,534,989	151,324	285,715	0	437,039	0	4,972,028	
臨時雇賃金	210,025	1,066,080	0	1,276,105	16,118	77,498	0	93,616	0	1,369,721	
退職給付費用	42,537	263,967	0	306,504	9,431	19,314	0	28,745	0	335,249	
福利厚生費	209,540	1,206,893	0	1,416,433	39,751	81,961	0	121,712	0	1,538,145	
会議費	0	174,522	0	174,522	0	185,167	0	185,167	0	359,689	
旅費交通費	130,920	6,755,116	0	6,886,036	177,720	67,240	0	244,960	0	7,130,996	
通信運搬費	672,994	3,252,934	0	3,925,928	62,866	154,284	0	217,150	0	4,143,078	
消耗品費	2,365,360	9,769,457	0	12,134,817	13,308	852,124	0	865,432	0	13,000,249	
広告宣伝費	257,200	0	0	257,200	0	0	0	0	0	257,200	
印刷製本費	637,550	5,105,601	0	5,743,151	0	0	0	0	0	5,743,151	
光熱水料費	42,189	242,999	0	285,188	8,003	16,502	0	24,505	0	309,693	
賃借料	389,165	4,889,172	0	5,278,337	40,584	83,680	0	124,264	0	5,402,601	
保険料	0	23,020	0	23,020	0	0	0	0	0	23,020	
諸謝金	32,600	8,254,000	0	8,286,600	3,782,381	180,000	0	3,962,381	0	12,248,981	
筆耕料	0	0	0	0	0	2,100	0	2,100	0	2,100	
租税公課	0	1,384,948	0	1,384,948	401,150	146,234	0	547,384	0	1,932,332	
支払報奨金	0	0	0	0	934,900	750,000	0	1,684,900	0	1,684,900	
委託費	0	19,350,462	0	19,350,462	0	0	0	0	0	19,350,462	
雑費	0	1,300	0	1,300	0	0	0	0	0	1,300	

令和3年度正味財産増減計算書内訳表 その3

	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計
	公1 食品衛生の普及啓蒙事業		公2 食品衛生の向上に必要な人材育成事業		他1 福利事業	他2 その他事業		小計			
	小計		共通			共通					
管理費									6,658,619		6,658,619
役員報酬									1,326,788		1,326,788
給料手当									762,103		762,103
臨時雇賃金									258,379		258,379
退職給付費用									50,051		50,051
福利厚生費									354,724		354,724
会議費									191,120		191,120
旅費交通費									793,300		793,300
通信運搬費									233,162		233,162
消耗品費									178,354		178,354
印刷製本費									281,980		281,980
光熱水料費									71,422		71,422
賃借料									362,160		362,160
租税公課									4,068		4,068
支払負担金									737,260		737,260
支払報酬									690,000		690,000
委託費									244,200		244,200
雑費									119,548		119,548
経常費用計	5,994,011	67,852,566	0	73,846,577	5,685,761	2,998,269	0	8,684,030	6,658,619	0	89,189,226

令和3年度正味財産増減計算書内訳表 その4

	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	内部取引等消去	合計	
	公1		公2		小計	他1 福利事業	他2 その他事業	共通				小計
	食品衛生の普及啓発事業	食品衛生の向上に必要な人材育成事業	共通	小計								
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,344,606	△ 2,651,644	0	△ 6,996,250	628,375	714,513	0	1,342,888	8,228,620	0	2,575,258	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 4,344,606	△ 2,651,644	0	△ 6,996,250	628,375	714,513	0	1,342,888	8,228,620	0	2,575,258	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
受取支援金	22,160	127,640	0	149,800	4,300	8,860	0	13,160	37,040	0	200,000	
経常外収益計	22,160	127,640	0	149,800	4,300	8,860	0	13,160	37,040	0	200,000	
(2) 経常外費用												
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	22,160	127,640	0	149,800	4,300	8,860	0	13,160	37,040	0	200,000	
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 4,322,446	△ 2,524,004	0	△ 6,846,450	632,675	723,373	0	1,356,048	8,265,660	0	2,775,258	
他会計振替額	0	0	678,024	678,024	0	0	△ 678,024	△ 678,024	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 4,322,446	△ 2,524,004	678,024	△ 6,168,426	632,675	723,373	△ 678,024	678,024	8,265,660	0	2,775,258	
一般正味財産期首残高	△ 38,208,553	△ 35,987,379	16,825,819	△ 57,370,113	6,359,089	△ 3,649,696	727,556	3,436,949	103,547,236	0	49,614,072	
一般正味財産期末残高	△ 42,530,999	△ 38,511,383	17,503,843	△ 63,538,539	6,991,764	△ 2,926,323	49,532	4,114,973	111,812,896	0	52,389,330	
II 指定正味財産増減の部												
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
III 正味財産期末残高	△ 42,530,999	△ 38,511,383	17,503,843	△ 63,538,539	6,991,764	△ 2,926,323	49,532	4,114,973	111,812,896	0	52,389,330	